

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# SINGAMAS

## 勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

### 二零一九年中期業績公告

#### 中期業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，經由本公司核數師德勤·關黃陳方會計師行審閱如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一九年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零一九年	二零一八年
		(未經審核)	(未經審核)
	附註	千美元	千美元
營業額	2	584,025	969,217
其他收入		2,549	1,507
製成品及在製品的存貨變動		3,541	(8,947)
原材料及消耗品支出		(470,921)	(756,237)
僱員成本		(70,147)	(96,782)
折舊及攤銷		(19,446)	(17,064)
扣除回撥之減值損失		(23)	-
匯兌收益		93	3,109
其他費用		(66,779)	(84,626)
財務費用		(10,046)	(8,842)
投資收入		5,178	3,620
衍生金融工具之公允價值虧損		(396)	(4,339)
應佔聯營公司之虧損		(510)	(1,547)
應佔合資企業之溢利		69	164
除稅前虧損		(42,813)	(767)
所得稅項開支	3	(7,836)	(1,725)
期內虧損		(50,649)	(2,492)

簡明綜合損益及其他全面收益表 (續)  
截至二零一九年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 千美元	二零一八年 (未經審核) 千美元
其他全面收益 (支出)		
不會被重新分類至損益的項目：		
按公允價值計入其他全面收益之權益工具之 公允價值收益(虧損)	6,423	(574)
其後可能會被重新分類至損益的項目：		
換算外匯折算差額	(1,330)	(749)
期內其他全面收益 (支出)	5,093	(1,323)
期內全面支出總額	(45,556)	(3,815)
期內應佔虧損：		
本公司股東	(50,327)	(2,104)
非控股股東權益	(322)	(388)
	(50,649)	(2,492)
應佔全面支出總額：		
本公司股東	(45,256)	(3,331)
非控股股東權益	(300)	(484)
	(45,556)	(3,815)
每股虧損	5	
基本	(2.08) 美仙	(0.09) 美仙
攤薄	(2.08) 美仙	(0.09) 美仙

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一九年六月三十日

		於二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千美元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	6	90,214	362,708
使用權資產		46,693	-
投資物業		18,505	18,068
商譽		-	3,589
於聯營公司之權益		42,438	44,509
於合資企業之權益		21,708	21,671
按公允價值計入其他全面收益 之權益工具		23,905	17,482
衍生金融工具		-	1,061
預付租賃款項		-	88,415
非流動資產按金		383	19,077
		<b>243,846</b>	<b>576,580</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	7	100,153	222,039
應收賬款	8	68,891	191,069
預付及其他應收款項	9	27,328	128,076
應收直接控股公司款項	10	33,135	108,234
應收同系附屬公司款項	11	19,767	33,325
應收合資企業款項		-	2
應收聯營公司款項	12	19,288	18,538
衍生金融工具		232	-
可收回之稅項		730	694
預付租賃款項		-	1,547
銀行結餘及現金		59,018	119,879
		<b>328,542</b>	<b>823,403</b>
分類為持有作出售資產	13	896,146	-
		<b>1,224,688</b>	<b>823,403</b>

簡明綜合財務狀況表 (續)

於二零一九年六月三十日

	附註	於二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千美元
<b>流動負債</b>			
應付賬款	14	61,481	122,264
應付票據	15	27,127	80,216
租賃負債		2,521	-
應計費用及其他應付賬款		42,683	60,178
預收賬款		4,952	43,114
應付直接控股公司款項		286	-
應付聯營公司款項		348	63
應付合資企業款項		15	9
應付稅項		1,721	5,137
銀行借款		293,485	169,796
		<b>434,619</b>	<b>480,777</b>
分類為持有作出售資產的相關負債	13	368,768	-
		<b>803,387</b>	<b>480,777</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>421,301</b>	<b>342,626</b>
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>665,147</b>	<b>919,206</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本	16	268,149	268,149
累計溢利		254,793	327,270
其他儲備		66,845	61,278
本公司股東應佔權益		<b>589,787</b>	<b>656,697</b>
非控股股東權益		38,042	39,082
<b>權益總額</b>		<b>627,829</b>	<b>695,779</b>
<b>非流動負債</b>			
銀行借款		15,000	210,640
租賃負債		2,853	-
遞延稅項負債		19,465	12,787
		<b>37,318</b>	<b>223,427</b>
		<b>665,147</b>	<b>919,206</b>

附註：

## 1. 編製基礎及主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃根據由香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露規定而編製。

包括於本公告作為比較的數據之截至二零一八年十二月三十一日止年度財務資料，並不構成爲本公司該年度之法定年度綜合財務報表之一部份而是撮取於該等報表。其他相關於該等法定財務報表資料如下：

本公司已按照香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部份所要求向公司註冊處交付截至二零一八年十二月三十一日止年度財務報表。

本公司的核數師已對這些財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公司條例》（第622章）第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的聲明。

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟投資物業及若干金融工具乃按適當的公允價值計算。

除了因應用全新及經修訂的香港財務報告準則引致的會計政策改變外，截至二零一九年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採納之會計政策及計算方法與本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之財務報表所呈報的相符一致。

本集團已採納以下由香港會計師公會頒佈之全新及經修訂之香港財務報告準則：

香港財務報告準則第16號	租賃
香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第23號	所得稅處理之不確定性
香港財務報告準則第9號的修訂	具有負面補償的提前還款特性
香港會計準則第19號的修訂	計劃修正、縮減或清償
香港會計準則第28號的修訂	於聯營公司及合資企業之長期權益
香港財務報告準則的修訂	對2015年至2017年周期的香港財務報告準則的年度改進

除下述外，本期度應用的全新及經修訂的香港財政報告準則將不會對本集團本年度及以前年度之財務狀況及表現及／或披露構成重大影響。

### 應用香港財務報告準則第16號「租賃」對會計政策的影響及變動

本集團於本中期期度首次應用香港財務報告準則第16號。香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號「租賃」及相關詮釋。

#### 1.1 首次應用香港財務報告準則第16號之過渡及影響概述

##### 作為承租人

於過渡期間，本集團於應用香港財務報告準則第16號後作出下列調整：

於二零一九年一月一日，本集團通過應用香港財務報告準則第16.C8(b)(ii)段過渡確認額外租賃負債及使用權資產，其金額相等於通過預付租賃款項調整的相關租賃負債。過渡香港財務報告準則第16號對二零一九年一月一日的累計溢利並無重大影響。

於確認先前分類為經營租賃的租賃負債時，本集團於首次應用日期已應用有關集團實體的增量借款利率。已應用的加權平均增量借款利率為5%。

於二零一九年一月一日  
千美元

於二零一八年十二月三十一日所披露之經營租約承擔	4,739
加: 合理地確認不會行使提前終止的選擇	5,529
減: 確認豁免 - 短期租賃	(491)
減: 以增量借款利率折現	(675)
以相關增量借款利率折現之租賃負債	<u>9,102</u>
分析為:	
流動部分	3,429
非流動部分	<u>5,673</u>
	<u>9,102</u>

使用權資產之賬面值於二零一九年一月一日包括下列各項：

使用權資產  
千美元

於應用香港財務報告準則第16號後確認與經營租賃相關之 使用權資產	9,102
自預付租賃款項重新分類(附註)	89,962
	<u>99,064</u>
按類別:	
租賃土地及建築物	<u>99,064</u>

附註: 於中國租賃土地及建築物之預付款項已於二零一八年十二月三十一日分類為預付租賃款項。於應用香港財務報告準則第16號後，預付租賃款項流動與非流動部分分別為1,547,000美元及88,415,000美元，並重新分類至使用權資產。

### 作為出租人

根據香港財務報告準則第16號之過渡條文，本集團毋須就本集團作為出租人之該等租賃對過渡作出任何調整，但須自首次應用日期起根據香港財務報告準則第16號將該等租賃入賬，且無需重列比較資料。

- 於應用香港財務報告準則第16號後，初始應用日期後訂立而與現有租賃合約項下相同目標資產有關的新租賃合約按現有租約於二零一九年一月一日修改計算。該應用並無影響本集團於二零一九年一月一日及二零一九年六月三十日的簡明綜合財務狀況表及於期度亦無影響本集團之簡明綜合損益表。然而，自二零一九年一月一日起，修改後的租賃期修訂相關的租賃付款於延長後的租賃期內按直線法確認為收入。
- 自二零一九年一月一日起，本集團應用香港財務報告準則第15號分配合約的代價至租賃及非租賃組成部分。

應用香港財務報告準則第16號後會計政策變更對本集團本期度的簡明綜合財務報表並沒構成重大影響。

於二零一九年一月一日對簡明綜合財務狀況表確認的金額作出以下調整，惟未包括不受變更影響的項目。

**對簡明綜合財務狀況表的影響**

	先前於二零一 八年十二月三 十一日報告的 賬面金額 千美元	調整 千美元	於二零一九年一 月一日根據香港 財務報告準則第 16號的賬面值 千美元
<b>非流動資產</b>			
預付租賃款項	88,415	(88,415)	-
使用權資產	-	99,064	99,064
<b>流動資產</b>			
預付租賃款項	1,547	(1,547)	-
<b>非流動負債</b>			
租賃負債	-	(9,102)	(9,102)

附註：就截至二零一九年六月三十日止六個月以間接方法報告經營活動的現金流量而言，營運資金的變動乃根據上文所披露的二零一九年一月一日的始初財務狀況表計算。

## 2. 營業額及分部資料

本集團之可報告及經營分部根據就資源分配及表現評估而向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門：製造業務及物流服務。採納香港財務報告準則第8號後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

本集團可報告分部並沒有併合主要營運決策者所確定之經營分部。

主要業務如下：

- 製造業務 — 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、美國內陸集裝箱、海工集裝箱、其他特種集裝箱及集裝箱配件。
- 物流服務 — 提供集裝箱儲存、維修及拖運服務、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

期內本集團用於可報告及經營分部之營業額及業績分析如下：

截至二零一九年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>					
對外銷售	570,536	13,489	584,025	-	584,025
分部間銷售	-	2,713	2,713	(2,713)	-
合計	<u>570,536</u>	<u>16,202</u>	<u>586,738</u>	<u>(2,713)</u>	<u>584,025</u>
	分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。				
<b>分部業績</b>	<u>(37,886)</u>	<u>778</u>	<u>(37,108)</u>	<u>-</u>	<u>(37,108)</u>
財務費用					(10,046)
投資收入					5,178
衍生金融工具之公允價值虧損					(396)
應佔聯營公司之虧損					(510)
應佔合資企業之溢利					69
除稅前虧損					<u>(42,813)</u>



截至二零一八年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>					
對外銷售	955,717	13,500	969,217	-	969,217
分部間銷售	-	4,289	4,289	(4,289)	-
合計	<u>955,717</u>	<u>17,789</u>	<u>973,506</u>	<u>(4,289)</u>	<u>969,217</u>
	分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。				
<b>分部業績</b>	<u>9,360</u>	<u>817</u>	<u>10,177</u>	<u>-</u>	<u>10,177</u>
財務費用					(8,842)
投資收入					3,620
衍生金融工具之公允價值虧損					(4,339)
應佔聯營公司之虧損					(1,547)
應佔合資企業之溢利					<u>164</u>
除稅前虧損					<u>(767)</u>

分部業績指各分部(所付虧損)所得溢利，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值虧損、應佔聯營公司之虧損及應佔合資企業之溢利。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

### 3. 所得稅項開支

香港利得稅於兩期度按16.5%計算。

中華人民共和國(「中國」)企業所得稅乃按本集團於中國所經營地區之現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
本期度稅項：		
中國企業所得稅		
- 本期度	307	3,963
- 前年度少做(多做)撥備	328	(792)
	<u>635</u>	<u>3,171</u>
遞延稅項：		
本期度支出(抵免)(附註)	7,201	(1,446)
	<u>7,836</u>	<u>1,725</u>

附註：截至二零一九年六月三十日止，鑒於通過出售事項(定義見附註13)集團若干附屬公司的賬面值將全部收回，在此基礎上已根據資本增值稅率就未分配利潤產生的暫時性差異計提額外的遞延稅項負債8,825,000美元。

#### 4. 股息

截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月，期內未有支付股息。於二零一九年六月二十六日舉行的股東周年大會上建議並獲得股東通過派發截至二零一八年十二月三十一日止年度每股普通股7港仙的末期股息（二零一八年：截至二零一七年十二月三十一日止年度：每股普通股2.5港仙），合共約169,184,000港元（相等於約21,654,000美元）（二零一八年：60,423,000港元（相等於7,702,000美元）），並已於二零一九年七月二十四日派發。

本公司董事不建議就截至二零一九年六月三十日止六個月派發中期股息（二零一八年六月三十日止六個月：無）。

#### 5. 每股虧損

本公司股東應佔基本及攤薄每股虧損乃按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
虧損：		
藉以計算基本及攤薄每股虧損之虧損	(50,327)	(2,104)
股份數目：		
藉以計算基本每股虧損之普通股 加權平均數目	2,416,919,918	2,416,919,918
購股權對攤薄潛在普通股之影響	-	20,893
藉以計算攤薄每股虧損之普通股 加權平均數目	2,416,919,918	2,416,940,811

截至二零一九年六月三十日止六個月內，所有本公司尚未行使之購股權之行使價比平均市場價格為高，所以該等購股權對本公司截至二零一九年六月三十日止六個月的每股虧損並沒有攤薄影響，故在計算攤薄每股虧損時並未包括該等購股權。

#### 6. 物業、機器及設備之變動

截至二零一九年六月三十日止六個月內，物業、機器及設備之增加為20,297,000美元（二零一八年六月三十日止六個月：27,766,000美元），用作提升集團現有製造及物流服務設備。

## 7. 存貨

	於二零一九年 六月三十日 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 千美元
原材料	70,077	101,035
在製品	10,627	46,510
製成品	19,449	74,494
	<u>100,153</u>	<u>222,039</u>

於期內，銷售成本為580,093,000美元（二零一八年六月三十日止六個月：912,434,000美元）。

## 8. 應收賬款

本集團已制定一套明確之信貸政策。本集團與各客戶分別制定互相同意之一般信用條款，視乎客戶之信譽而定。信貸期一般由 30 天至 120 天（二零一八年十二月三十一日：30 天至 120 天）不等。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之應收賬款，包括分類為持有作出售資產的應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期或提供服務日期相約之賬齡分析：

	於二零一九年 六月三十日 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	151,255	125,636
三十一至六十天	66,502	36,406
六十一至九十天	27,082	20,294
九十一至一百二十天	5,375	4,653
一百二十天以上	5,418	4,080
	<u>255,632</u>	<u>191,069</u>
減：分類為持有作出售資產的應收賬款	<u>(186,741)</u>	-
	<u>68,891</u>	<u>191,069</u>

## 9. 預付及其他應收款項

於二零一九年六月三十日，預付及其他應收款項包括預付8,992,000美元（二零一八年十二月三十一日：37,823,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金，餘額主要包括可退增值稅款及其他暫付款。該款項預期可於十二個月內收回。

## 10. 應收直接控股公司款項

直接控股公司的貿易結算信貸期一般是60天(二零一八年十二月三十一日：60天)。

於報告期末扣除信用損失準備之應收直接控股公司款項，包括分類為持有作出售資產的應收直接控股公司款項（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析如下：

	於二零一九年 六月三十日 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	1,713	947
三十一至六十天	-	-
六十一至九十天	-	56
九十一至一百二十天	28,759	43,830
一百二十天以上	78,916	63,401
	<b>109,388</b>	<b>108,234</b>
減：分類為持有作出售資產的應收直接控股公司款項	<b>(76,253)</b>	-
	<b>33,135</b>	<b>108,234</b>

## 11. 應收同系附屬公司款項

同系附屬公司的貿易結算一般信貸期是30至60天(二零一八年十二月三十一日：30至60天)。

於報告期末扣除信用損失準備之應收同系附屬公司款項，包括分類為持有作出售資產的應收同系附屬公司款項（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析如下：

	於二零一九年 六月三十日 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	909	929
三十一至六十天	343	286
六十一至九十天	284	188
九十一至一百二十天	214	83
一百二十天以上	31,633	31,839
	<b>33,383</b>	<b>33,325</b>
減：分類為持有作出售資產的應收同系附屬公司款項	<b>(13,616)</b>	-
	<b>19,767</b>	<b>33,325</b>

## 12. 應收聯營公司款項

貿易款項一般信貸期為30至60天（二零一八年十二月三十一日：30至60天），貿易款項結餘為6,612,000美元。

於報告期末扣除信用損失準備之應收聯營公司貿易相關款項（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析如下：

	於二零一九年 六月三十日 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	897	123
三十一至六十天	58	13
六十一至九十天	149	139
九十一至一百二十天	273	172
一百二十天以上	5,235	5,635
	<b>6,612</b>	<b>6,082</b>

## 13. 持有作出售資產

本公司於二零一九年五月六日與購買方訂立協議，以現金代價38億人民幣（於二零一九年六月三十日相等於約5.528億美元）（視情況而調整）出售（「出售事項」）五間全資附屬公司（包括啓東勝獅能源裝備有限公司、啓東太平港務有限公司、青島太平貨櫃有限公司、寧波太平貨櫃有限公司及勝獅貨櫃管理(上海)有限公司（合稱「目標公司」））全部已發行的註冊資本。於二零一九年六月二十六日已取得股東同意。目標公司於中國註冊成立，並於中國從事之業務包括製造乾集裝箱、特種集裝箱及冷凍集裝箱、提供集裝箱碼頭服務以及提供集裝箱製造技術及研發服務。該出售事項於期內得到股東批准，本公司管理層預期交易將於本中期報告日期起計十二個月內完成及本集團已將目標公司相關資產及負債重新分類至持有作出售資產並於簡明綜合財務狀況表中分別呈列。

本出售事項已於二零一九年八月二日完成。

#### 14. 應付賬款

以下是根據發票日的應付賬款(包括分類為持有作出售資產的應付賬款)之賬齡分析：

	於二零一九年 六月三十日 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	70,260	54,417
三十一至六十天	41,856	30,532
六十一至九十天	28,762	15,190
九十一至一百二十天	19,748	12,598
一百二十天以上	12,126	9,527
	<u>172,752</u>	<u>122,264</u>
減：分類為持有作出售資產的應付賬款	(111,271)	-
	<u>61,481</u>	<u>122,264</u>

#### 15. 應付票據

以下是根據每張票據之發行日計算的應付票據(包括分類為持有作出售資產的應付票據)之賬齡分析：

	於二零一九年 六月三十日 千美元	於二零一八年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	8,470	21,446
三十一至六十天	30,529	9,194
六十一至九十天	18,847	3,808
九十一至一百二十天	18,215	5,977
一百二十天以上	28,178	39,791
	<u>104,239</u>	<u>80,216</u>
減：分類為持有作出售資產的應付票據	(77,112)	-
	<u>27,127</u>	<u>80,216</u>

#### 16. 股本

	股份數目	股本	
		千美元	千港元
已發行及繳足：			
於二零一八年一月一日、			
二零一八年十二月三十一日及			
二零一九年六月三十日	<u>2,416,919,918</u>	<u>268,149</u>	<u>2,078,513</u>

## 業務回顧

於二零一九年上半年，美利堅合眾國（「美國」）與中華人民共和國（「中國」）的貿易關係緊張令集裝箱製造行業開始陷入新低潮及激烈競爭。值得注意的是，全球貿易增長放慢至自十年前的金融危機以來最低水平，營商信心亦下挫<sup>1</sup>。此外，由於行內企業在上一個上升周期過度生產，導致乾集裝箱供過於求，令新製造的乾集裝箱售價於截至二零一九年六月三十日止六個月（「回顧期」）內下跌。

為了轉型為「新勝獅」— 特種集裝箱的領先製造商，勝獅於二零一九年五月六日就出售旗下數家公司的非常重大出售事項（「出售事項」）訂立協議。管理層相信，此初步措施將有助本集團減低波動市場和貿易驅動市場所帶來的風險，並加快其傳統業務的轉型，從而提高盈利能力及優化資源，為股東締造最高回報。

回顧期內，本集團的綜合營業額為584,025,000美元（二零一八年上半年：969,217,000美元），而本公司股東應佔綜合淨虧損為50,327,000美元（二零一八年上半年：虧損2,104,000美元），包括由於出售事項而產生的遞延稅款撥備8,825,000美元。每股基本虧損為2.08美仙，二零一八年上半年則為每股虧損0.09美仙。

## 製造業務

回顧期內，乾集裝箱的需求顯著減弱，本集團的製造業務因此受到影響。此分部於回顧期內的營業額為570,536,000美元（二零一八年上半年：955,717,000美元），佔本集團總營業額的97.7%（二零一八年上半年：98.6%）。製造業務生產308,163個廿呎標準箱，去年同期則為458,374個。廿呎乾集裝箱的平均售價由去年同期的2,203美元下降至回顧期的1,791美元。製造業務於二零一九年六月三十日合共售出296,315個廿呎標準箱（二零一八年上半年：457,610個廿呎標準箱），並於回顧期內錄得除稅前及非控股股東權益前分部虧損45,261,000美元（二零一八年上半年：虧損2,043,000美元）。

特種集裝箱的表現令人鼓舞，主要由於多項關鍵產品表現良好所致，尤其是定製特種集裝箱，包括儲能集裝箱、發電機箱、數據中心集裝箱，以及更多其他產品。憑藉此等產品，本集團得以吸引來自各行各業的客戶，包括海外客戶。

為應付定製特種集裝箱不斷上升的需求，本集團正積極招聘更多研究及發展（「研發」）人才以促進此分部的需求及高技術要求。

## 物流業務

物流服務業務方面，回顧期內出口量下降對有關服務的需求無不利影響。因此，分部營業額與去年同期相若，錄得13,489,000美元（二零一八年上半年：13,500,000美元）。於回顧期內，本集團附屬公司處理的集裝箱數量約327,000個廿呎標準箱（二零一八年上半年：370,000個廿呎標準箱），維修的集裝箱數量為70,000個廿呎標準箱（二零一八年上半年：78,000個廿呎標準箱），以及集裝箱平均日儲存量共23,000個廿呎標準箱（二零一八年上半年：26,000個廿呎標準箱）。由於位於廈門的物流公司及其他聯營集裝箱堆場表現不俗，除稅前及非控股股東權益前分部溢利上升91.9%至2,448,000美元（二零一八年上半年：1,276,000美元）。

值得一提的是，本集團與位於印度的Apollo Logisolutions Limited成立之合資企業現時進

<sup>1</sup>資料來源：世界銀行 (2019) <https://www.worldbank.org/en/news/immersive-story/2019/06/04/the-global-economy-heightened-tensions-subdued-growth>

展良好。該公司主要於印度從事以特種罐箱運輸工業化學品，本集團透過提供液體罐箱從而在該合資經營中獲益。

本集團將繼續發掘機遇，擴大其東南亞的物流服務網絡，以建立地區性網絡配合業務發展。

## 前景

本集團預期集裝箱製造行業短期內仍需面對上述挑戰，因此管理層決定採取果斷措施推進本集團發展並轉型為「新勝獅」。

本集團重大轉型行動的第一步是完成出售<sup>2</sup>五家全資附屬公司。完成交易後，勝獅繼續在中國擁有及經營十個集裝箱堆場<sup>3</sup>及五個製造設施<sup>4</sup>，配合其實現成為特種集裝箱製造及物流行業一股動力的目標。

### 策略轉型為「新勝獅」

本集團決定逐步將業務重心由製造傳統乾集裝箱轉為製造特種集裝箱（包括標準及定製特種集裝箱），此合理做法讓本集團得以把握此獨特市場，為其客戶帶來高增值產品，從而享有高單價及高利潤率之優勢。此外，特種集裝箱適用於多個行業並較少由貿易量帶動，因此受貿易紛爭導致經濟放緩的影響亦較少。

為了提升其於特種集裝箱市場的競爭力，勝獅將緊密地與客戶溝通以提供定製設計及生產服務，本集團亦將進一步提升其研發能力以符合更高技術要求。此外，勝獅將積極參與行業展覽，展示其在開發和製造各種集裝箱方面三十年的行業經驗、能力和專業知識。位於惠州的特種集裝箱新廠房正在興建當中，並將於二零二零年上半年投產。隨著出售多項資產及加強不同營運範疇，本集團的運作將變得更靈活，更能滿足特種集裝箱市場的需求。

本集團明白，把重心從傳統業務轉移必定會影響其於乾集裝箱市場的份額。然而，管理層相信，現時採取的策略加上本身的規模、聲譽及專業知識，將有助勝獅在轉向特種集裝箱業務時站穩陣腳，從而在當中擔當重要角色及於未來達致有利的增長。在推行其發展史上最重大的一項交易後，本集團在建立新勝獅的道路上昂然邁進。

## 中期股息

董事會不建議就截至二零一九年六月三十日止六個月派發中期股息（二零一八年六月三十日止六個月：無）。

## 審核委員會

本公司審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計原則及實務準則及已就核數、內部監控運作、風險管理及財政匯報等事項作出商討，亦已審閱截至二零一九年六月三十日止六個月未經審核之中期財務報表（「中期報告」）。按董事會要求，本集團之外聘核數師已按由香港會計師公會頒布之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師審閱中期

<sup>2</sup>詳情請參閱：<https://www1.hkexnews.hk/listedco/listconews/sehk/2019/0530/ltm20190530365.pdf>

<sup>3</sup>勝獅將繼續擁有及經營其位於大連、天津、青島、上海、寧波、福州、廈門及廣西，及兩個位於香港的物流業務，以及一家位於廈門的物流公司

<sup>4</sup>勝獅預期上海寶山及嘉定、宜興、廈門及惠州的業務將專注於集裝箱（包括乾集裝箱及特種集裝箱）製造、研發及銷售



財務資料」審閱中期報告。

## 購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於期內購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及合資企業在期內分別轉撥共333,000美元及163,000美元至本集團之一般儲備及發展儲備。

## 遵守企業管治守則之守則條文

由二零一九年一月一日起至二零一九年六月三十日止期間，本公司一貫地採納及遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「守則」）之守則條文，作為強化本公司企業管治原則之方針，下列摘要之若干偏離行為除外：

- (1) 守則條文第A.2.1條 — 張松聲先生同時擔任本公司之董事會主席及首席行政總監，而主席及首席行政總監兩職並未分為獨立之職務。董事會認為此結構有助強化及貫徹領導之職能，因而有利於作出及實施有效及一致之決策；及
- (2) 守則條文第A.6.7條 — 本公司一名非執行董事因其他事務而並無出席二零一九年六月二十六日舉行的股東周年大會及股東特別大會。

## 遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）為本公司就董事證券交易的行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司全體董事在中期報告所包括之會計期間之任何時間，已遵守標準守則的標準。

承董事會命  
勝獅貨櫃企業有限公司  
主席兼首席行政總監  
張松聲

香港，二零一九年八月二十一日

於本公告當日，董事會成員如下：張松聲先生、陳國樑先生、張朝聲先生及鍾佩琮女士為執行董事，陳楚基先生及柯偉慶先生為非執行董事，鄭輔國先生及劉可傑先生為獨立非執行董事。